
PAR FAS ABRUZZO 2007-2013. ATTUAZIONE PROGRAMMA DI
INTERVENTI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO
ABITATI. INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE. CUP F39H13000010002.
LIQUIDAZIONE SALDO SERVIZI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017       2668   231     2

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

CIG. N. Z670FC4FA1

2015       2668   106   110

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

ANNO CAPITOLO

2017       2668   231     2   111

IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

N. 72 del 15-07-2019 Reg. Gen. 149



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

RICHIAMATI:
la determinazione dirigenziale del Servizio difesa del suolo della Regione Abruzzo, n° DC21731 del
29/03/2013, a seguito della sottoscrizione  formalizzata il 06/02/2013 tra il Ministero  dell’Ambiente
e la Regione Abruzzo, con la quale venivano approvati: il prospetto programmatico  degli interventi
strutturali relativo  alla linea di azione  IV.2.1.a. ed i correlati progetti preliminari, redatti
congiuntamente  dal Servizio Difesa del Suolo ed EE.LL. concessionari del finanziamento e nella citata
programmazione;
la determinazione dirigenziale del Servizio Difesa del Suolo n. DC21/58 del 06/06/2013, con la quale
veniva assentivo definitivamente il contributo, per il già menzionato importo, a favore  di questo
Comune;
la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30/07/2013, con la quale è stato apposto il vincolo
preordinato all’esproprio degli immobili occorrenti per l’esecuzione dei lavori di consolidamento e
risanamento idrogeologico nel territorio comunale;
la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30/07/2013, con la quale è stato approvato il progetto
preliminare occorrente per l’esecuzione dei lavori di consolidamento e risanamento idrogeologico nel
territorio comunale per un importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 311.380,71 per lavori,
€. 10.162,18 per oneri sulla sicurezza ed €. 158.457,11 per somme in amministrazione;
la determinazione n. 33 del 02/09/2013 (Reg. Gen. 120) veniva dato incarico all’Ing. Francesco
Massa per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, per un importo netto di €. 37.537,50 oltre cassa previdenza ed IVA come
per legge;
la determinazione n. 5 del 03/02/2014 (Reg. Gen. 11) veniva dato incarico al geologo Alessandra
De Carolis per la redazione della relazione geologica e prestazioni di consulenza geotecnica, per un
importo complessivo compreso cassa previdenza ed IVA di €. 10.685,82;
la determinazione n. 6 del 03/02/2014 (Reg. Gen. 12) venivano affidati i lavori relativi alle indagini
geotecniche e geognostiche, alla ditta Technosoil s.r.l. per un importo netto pari ad €. 21.460,40
oltre IVA come per legge;
la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 16/06/2014 si approvava la progettazione definitiva ed
esecutiva relativa ai lavori di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale, per un
importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 311.380,71 per lavori, €. 10.162,18 per oneri
sulla sicurezza ed €. 158.457,11 per somme in amministrazione;
la Giunta Comunale n. 36 del 25/06/2014, con la quale si rettificava la delibera di giunta comunale
n.33 del 16 giugno 2014, e si approvavano le rettifiche del quadro economico per il progetto definitivo
ed esecutivo dei lavori di “consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale
frazione Padula”, per un importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 311.380,71 per lavori,
€. 10.162,18 per oneri sulla sicurezza ed €. 158.457,11 per somme in amministrazione;
la determinazione del responsabile del servizio n. 60 del 15/12/2014 (Reg. Gen. 186), con la quale
si approvava il verbale di gara del 24/10/2014, dal quale risulta migliore offerente l’impresa PERSIA
COSTRUZIONI S.R.L. – con sede in Via Roma – frazione Tottea (TE), con un ribasso del
25,621%, per un importo complessivo di €. 241.764,04, al netto del ribasso offerto ed accettato,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;
la determinazione n. 61 del 19/12/2014 (Reg. Gen. 190) veniva dato incarico all’Ing. Ivano
Rapagnani per il servizio di collaudatore statico delle strutture in c.a., per un importo netto di €.
2.624,00 oltre cassa previdenza ed IVA come per legge;
il Decreto del Responsabile del Servizio n. 1/1 del 22/12/2014, che ai sensi dell’ art. 22 bis,
decretava l’occupazione d’urgenza delle aree necessarie alla realizzazione dei lavori in oggetto sulla base
della determinazione provvisoria dell’indennità di esproprio quantificata in complessivi €. 4.108,13 dando
atto che tale somma rientrava nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovava
capienza sul capitolo 2668/9, denominato “PAR FAS 2007-2013 – LINEA AZIONE 2.1.A – ATTUAZIONE
PROGRAMMA INTERVENTI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO”;
la determinazione del responsabile del servizio n. 44 del 18/06/2015 (Reg. Gen. 95), veniva
approvato il quadro economico post gara dal quale è risultata un’economia di gara pari ad €.
87.756,74;
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 46 del 28/07/2015 (Reg. Gen. 84), con il quale
si approvavano e liquidavano i lavori relativi al primo stato avanzamento lavori all’impresa PERSIA
COSTRUZIONI S.R.L. – con sede in Via Roma – frazione Tottea (TE), per un importo

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 15-07-2019



complessivo €. 116.116,39 (€. 105.560,35 per lavori eseguiti e contabilizzati con il 1° SAL + €.
10.556,04 per rimborso IVA al 10%);
la deliberazione di giunta comunale n. 73 del 18/11/2015 con la quale si approvava la perizia di
variante e suppletiva relativa ai lavori di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale, per un importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 267.311,53 per lavori, €.
13.089,69 per oneri sulla sicurezza ed €. 151.598,78 per somme in amministrazione;
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 67 del 27/11/2015 (Reg. Gen. 127), con il quale
si approvavano e liquidavano i lavori relativi al secondo stato avanzamento lavori all’impresa PERSIA
COSTRUZIONI S.R.L. – con sede in Via Roma – frazione Tottea (TE), per un importo
complessivo €. 113.659,55 (€. 103.326,86 per lavori eseguiti e contabilizzati con il 2° SAL + €.
10.332,69 per rimborso IVA al 10%);
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 7 del 23/02/2016 (Reg. Gen. 16), con il quale si
approvavano e liquidavano i lavori relativi al terzo ed ultimo stato avanzamento lavori all’impresa
PERSIA COSTRUZIONI S.R.L. – con sede in Via Roma – frazione Tottea (TE), per un importo
complessivo €. 77.123,20 (€. 70.112,00 per lavori eseguiti e contabilizzati con il 3° SAL + €.
7.011,20 per rimborso IVA al 10%);
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 17 del 25/05/2016 (Reg. Gen. 53), con il quale
si liquidavano i lavori relativi alle prove geotecniche in sito e indagini geofisiche all’impresa Technosoil
s.r.l. con sede a Spoltore (PE) alla via Fontevecchia 4/B, per un importo complessivo €.
26.181,69 (€. 21.460,40 per imponibile + €. 4.721,29 per rimborso IVA al 22%);
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 18 del 25/05/2016 (Reg. Gen. 54), con il quale
si liquidavano i servizi tecnici relativi alla redazione della relazione geologica e prestazioni di consulenza
geotecnica al geologo Alessandra De Carolis con sede a Pescara (PE) alla via Dante 8, per un
importo complessivo €. 10.685,82 (€. 8.758,87 per imponibile + €. 1.926,95 per rimborso IVA al
22%);
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 53 del 03/10/2016 (Reg. Gen. 108), con il quale
si liquidava il primo acconto dei servizi tecnici di progettazione e direzione lavori allo studio d’ingegneria
Ing. Francesco Massa di Giulianova (TE) – Via G. Di Vittorio, 6, per un importo complessivo €.
33.560,64 (€. 26.450,69 per onorario + €. 1.058,03 per C.N.P.A.I.A. + €. 6.051,92 per rimborso
IVA);
la determinazione dell’Area Tecnica n. 39 (Reg. Gen. n. 248) in data 13/11/2017, con la quale si
approvava l’assestamento finale comprensivo del piano particellare aggiornato, relativo all’intervento di
consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale per un importo complessivo di €.
480.000,00, di cui €. 267.311,53 per lavori, €. 13.089,69 per oneri sulla sicurezza ed €.
151.598,78 per somme in amministrazione;
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 3 del 12/02/2018 (Reg. Gen. 16), con il quale si
liquidava il secondo acconto dei servizi tecnici di progettazione e direzione lavori allo studio d’ingegneria
Ing. Francesco Massa di Giulianova (TE) – Via G. Di Vittorio, 6, per un importo complessivo €.
12.688,00 (€. 10.000,00 per onorario + €. 400,00 per C.N.P.A.I.A. + €. 2.288,00 per rimborso
IVA);
l’ordinanza sindacale n. 39 del 31/10/2018 (Reg. Gen. 39) con la quale si ordinava a titolo di
indennità di espropriazione occorrente per i lavori in oggetto, il deposito presso il M.E.F. de L’Aquila –
Servizio depositi definitivi, della somma complessiva di €. 1.575,00;
la determinazione del responsabile del servizio n. 69 del 09/11/2018 (Reg. Gen. 236), con la quale
si liquidavano e pagavano a titolo di saldo dell’indennità di espropriazione l’importo complessivo di €.
3.375,00 al sig. Di Cesare Giovanni;
la determinazione del responsabile del servizio n. 70 del 09/11/2018 (Reg. Gen. 237) con la quale
si liquidavano e pagavano a titolo di saldo dell’indennità di espropriazione l’importo complessivo di €.
1.267,50 alla Parrocchia di Santa Maria Assunta in Padula;
il Decreto del responsabile del servizio n. 1 del 14/01/2019 (Reg. Gen. 3), inerente l’esproprio dei
terreni interessati dai lavori in oggetto di proprietà delle ditte:
DI CESARE GIOVANNI nato a Cortino (TE) il 02/08/1940 Fg. 12 – Particella 136
BIFOLCO Giuseppe;
DE FABIIS Gabriele nato a Cortino il 16/10/1951, C.F. DFBGRL51R16D076X;
DE FABIIS Mari Lisa nata a Cortino il 24/01/1954, C.F. DFBMLS54A64D076B;
D’EUGENIO Rosalia nata a Cortino il 24/04/1920, C.F. DGNRSL20D64D076W;
DI CARLANTONIO Domenico nato a Cortino il 12/02/1921, C.F.
DCRDNC21B12D076C;
DI CARLANTONIO Pietro nato a Cortino il 01/01/1920, C.F. DCRPTR20R01D076Y;
DI CARLANTONIO Quinto nato a Cortino il 20/03/1925, C.F. DCRQNT25C20D076M;
DI GIAMPIETRO Santa, ved. DI CARLANTONIO nata a Cortino il 12/08/1893;

Fg. 12 – Particella 140

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 15-07-2019



DI GIANVITO Anna Maria nata a Cortino il 01/03/1953, C.F. DGNNMR53C41D076C;
DI GIANVITO Giovanni nato a Cortino il 03/07/1955, C.F. DGNGNN55L03D076X;
DI GIANVITO Letizia Filomena nata a Cortino il 02/01/1958, C.F.
DGNLZF58A42D076Z;
DI GIANVITO Pietro fu Francesco;
TOSTI Anna nata a Teramo il 08/01/1966, C.F. TSTNNA66A48L103M;
TOSTI Berardo nato a Cortino il 09/06/1949, C.F. TSTBRD49H09D076K;
TOSTI Francesco Giulio nato a Cortino il 17/06/1953, C.F. TSTFNC53H17D076U;
TOSTI Gabriella nata a Cortino il 05/09/1951, C.F. TSTGRL51P45D076B;

PARROCCHIA DI S. MARIA ASSUNTA IN PADULA Fg. 12 – Particella 1011

la determinazione del responsabile del servizio n. 4 del 14/01/2019 (Reg. Gen. 4), con la quale si
disponeva ai sensi dell’art. 20 comma 14 del D.P.R. 327/2001 il deposito presso la Ragioneria
Territoriale di L’Aquila (ex Cassa Depositi e Prestiti) dell’indennità provvisoria di esproprio non condivisa
per un importo complessivo di €. 1.575,00;
il versamento di €. 42,50 per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, dell’estratto
del Decreto d’esproprio del responsabile del servizio n. 1 del 14/01/2019 (Reg. Gen. 3);
i prospetti di liquidazione della Agenzia delle Entrate relativi alla trascrizione ai registri immobiliari del
Decreto d’esproprio del responsabile del servizio n. 1 del 14/01/2019 (Reg. Gen. 3);
la determinazione del responsabile del servizio n. 21 del 07/03/2019 (Reg. Gen. 44), con la quale si
liquidavano le spese relative alla registrazione del decreto di esproprio n. 1 (Reg. Gen. 3) del
14/01/2019 per un importo complessivo di €. 1.474,27 da versare all’Agenzia delle Entrate
mediante modello F23;
l’atto di liquidazione del responsabile del servizio n. 36 del 16/04/2019 (Reg. Gen. 78), con il quale
si liquidava il saldo dei servizi tecnici di collaudatore statico/sismico allo studio d’ingegneria Ing. IVANO
RAPAGNANI con sede in via Torino, Castelnuovo Vomano – Castellalto (TE) P.IVA
00623070679, per un importo complessivo €. 3.329,33 (€. 2.624,00 per onorario + €. 104,96 per
C.N.P.A.I.A. + €. 600,37 per rimborso IVA);
il contratto d'appalto n. 1201 di Rep. del 23/01/2015 stipulato con la ditta appaltatrice Persia
Umberto Costruzioni s.r.l. con sede nella frazione Tottea di Crognaleto (TE);

VISTO il contratto per servizi tecnici professionali in data 02/09/2013 regolante i rapporti tra la stazione
appaltante e l’operatore economico Ing. Francesco Massa per la redazione della progettazione
esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento dei lavori in fase di progettazione e di
esecuzione inerenti l’investimento “PAR FAS ABRUZZO 2007-2013. Attuazione programma di
interventi di risanamento idrogeologico e consolidamento abitati. Intervento di consolidamento
e risanamento idrogeologico nel territorio comunale II lotto”;

VISTO che l’ Ing. Francesco Massa ha trasmesso gli elaborati tecnici relativi alla chiusura dell’intervento;

CONSIDERATO che l’ Ing. Francesco Massa, ha regolarmente eseguito quanto a lui affidato con
contratto per servizi tecnici professionali in data 02/09/2013;

VISTA la fattura a saldo n. 3_19 del 15/05/2019 emessa dall’O.E. Ing. Francesco Massa con sede in
via G. Di Vittorio, 6 – 64021 Giulianova (TE) dell’importo complessivo di €uro 14.320,71 di cui €uro
11.286,82 quale imponibile per onorari, €uro 451,47 per contributo INARCASSA (4%) ed €uro 2.582,42
per I.V.A. al 22%;

VISTO che il responsabile del procedimento, in data 15/07/2019, ha richiesto il Documento Unico di
Regolarità Contributiva telematico dal quale risulta che la situazione dell’O.E. l’O.E. Ing. Francesco Massa
con sede in via G. Di Vittorio, 6 – 64021 Giulianova (TE) è in regola;

VISTO che il Responsabile del Servizio ha provveduto, in applicazione del D.M. 18/01/2008 n°40
riguardante le modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del D.P.R. 29/09/1973 n. 602 recante disposizioni in
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, ad effettuare la verifica presso Equitalia dalla
quale risulta che il soggetto da liquidare non è inadempiente.

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura “a saldo” relativa alle
prestazione per servizi tecnici professionali;

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 15-07-2019



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°1, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.M. n°49 del 07/03/2018;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO dell’effettivo e regolare svolgimento di quanto affidato all’O.E. Ing. Francesco Massa2.
con sede in via G. Di Vittorio, 6 – 64021 Giulianova (TE) con il contratto per servizi tecnici
professionali in data 02/09/2013 per la redazione della progettazione esecutiva, la direzione
lavori, il coordinamento dei lavori in fase di progettazione e di esecuzione;

DI LIQUIDARE E PAGARE a saldo delle competenze tecniche all’O.E. Ing. Francesco Massa con3.
sede in via G. Di Vittorio, 6 – 64021 Giulianova (TE) la fattura n. FATTPA 03_19 del
15/05/2019 dell’importo complessivo di €uro 14.320,71 di cui €uro 11.286,82 quale imponibile
per onorari, €uro 451,47 per contributo INARCASSA (4%) ed €uro 2.582,42 per I.V.A. al
22%;

DI IMPUTARE LA SPESA di €uro 14.320,71 al Capitolo 2668 articolo 9 codice 2.02.01.09.014 –4.
Esercizio 2019 definitivo – Per €. 1.378,94 Impegno residui 2015 n. 106 del 28/07/2015 giusta
determina R.G. 120/2013, per €. 12.941,77 da sub-impegnare all’Impegno residui 2016 n. 231 del
31/12/2016;

DI EMETTERE il mandato di pagamento a mezzo bonifico presso la Banca Popolare di Bari – Via5.
Galilei, 2 Giulianova (TE) alle seguenti coordinate bancarie IBAN –
IT19W0542476911000000010330 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della
Legge 136/2010 presentata dalla ditta;

DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente6.
procedura d’investimento pubblico “PAR FAS ABRUZZO 2007-2013. Attuazione programma di
interventi di risanamento idrogeologico e consolidamento abitati. Intervento di
consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale II lotto - CUP:
F39H13000010002 – CIG: Z670FC4FA1;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;7.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti8.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi9.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 15-07-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 15-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 225

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-07-2019 al 30-07-2019.
Cortino 15-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.72 del 15-07-2019


